MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM
Fone: 097 3471-1470/1509/1263

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30 /GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104 GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no

DOU de 23/06/23, tendo em vista o E-mail enviado pelo DEPE/CSGC no dia 27/06/2023.

RESOLVE,

Art. 1º.  AUTORIZAR as servidoras, listadas abaixo, acompanharem os discentes para

visita técnica a Comunidade Areal, Estrada de Camanaus, no dia 06 de julho de 2023, das

07h30m às 15h30m.

DISCENTES:

Adelson Santos Melgueiro -  2018347141

Adriana dos Santos Da Silva - 2022346267

Alessandra Gomes Cordeiro - 2022345878

Alison Dias Caldas - 2022345958

Aparecida Brito de Oliveira - 2022345831

Benedito Carneiro Trindade - 2022346276

Camila da Silva Pascoal - 2022345680

Durvalina Almeida Maia - 2022345887

Edineia Graciliano Queiroz - 2022345715

Edmilson Videira Viana - 2022345724

Giselia Melgueiro Pereira - 2019335332

Irene Kalistrato de Andrade - 2022346113

Jairo Espitia Vasques - 2019325701

Janete Farias - 2022346211

Jesusmara Peixoto Dias - 2022345706

Joaquim Vaz Pena - 2022346285

Kacia Bruno De Albuquerque - 2022345930

Leony Souza da Silva - 2022350869

Lisa Graciliano Queiroz - 2022345690

Lúcia Pedrosa da Silva - 2022346300

Lucilene Hildebrando Pereira - 2022345949

Lucimar Gonçalves Anes - 2022345742

Lucinete da Costa Pereira - 2022345911

Marciel Campos Vieira - 2022346015

Marcilene Massa Menezes - 2022346104

Maria Janete de Andrade Gaspar - 2022346070

Mariléia Socorro Paiva dos Santos - 2022346196

Nazaré Ariza Rodrigues - 2022345822

Nilda Pinheiro da Silva - 2022345751

Queren Vale de Carvalho - 2022345920

Rayane de Jesus da Silva Miranda - 2022346857

Ribamar Paulo Eduardo da Silva - 2022346060

Ronilda Videira Teixeira - 2022345813

Rosângela Malgueiro de Lima - 2019325603

Rosete Pedrosa Ferreira - 2022345813

Sandra Gonçalves Anes Santos - 2022343363

Sérgio Joaquim Quintino - 2022345869

Sonia Figueira Castilho - 2022345985

Teodomira Sampaio Massa - 202234596

SERVIDOR CARGO SIAPE

Maria Rosineide Gama Feitosa Professora EBTT 1014943

Eleucimar Monteiro da Cunha Professora EBTT 2331786

Thais Moreira Gomes Professora EBTT 1178049

Ivan da Silva Mendonça Professor EBTT 2378939

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM
Fone: 097 3471-1470/1509/1263

Art. 2º.  REVOGAR a ordem de SERVIÇO Nº 28 – GAB/IFAM/CSGC de 28 de junho de 2023.

Art. 3º.  Esta ordem de serviço entra em vigor na data da sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM
Fone: 097 3471-1470/1509/1263

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32 GAB/IFAM/CSGC, de 21 de julho de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023,

publicada no DOU de 02/06/2023,

CONSIDERANDO a Portaria MGI nº 3.814, de 17 de julho de 2023,

CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 103/GR/IFAM, de 20 de julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER que, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do

Mundo Feminina da FIFA 2023, em caráter excepcional, alterar seus respectivos horários de

expedientes da seguinte forma:

I - dia 24/07 – o expediente iniciará às 11 horas (horário local) com intervalo intrajornada de 12

horas até 13h30m;

II - dia 02/08 – o expediente iniciará às 10 horas (horário local) com intervalo intrajornada de

11h30m até 13h30m;

Art. 2º As horas não trabalhadas deverão ser devidamente compensadas, no período de

1o/08/2023 até 29/12/2023, nos seguintes termos:

I - para servidores que exercem as suas atividades presencialmente, e não participam do Programa

de Gestão, a compensação deverá ser realizada mediante antecipação do início da jornada diária

de trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o horário de funcionamento do IFAM, mediante

comunicação prévia à chefia imediata e apresentação de cronograma de compensação;

II - para os servidores que estão participando do Programa de Gestão, a compensação deverá ser

realizada pelo cumprimento de todas as entregas pactuadas no plano de trabalho equivalentes às

horas a serem compensadas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM
Fone: 097 3471-1470/1509/1263

Parágrafo único. A compensação de horário é limitada a 02 (duas) horas diárias da jornada de

trabalho.

Art. 3º Será facultado aos servidores a opção de exercer suas atividades normalmente nos dias dos

jogos.

Art. 4º Deverão ser mantidos os serviços considerados essenciais.

Art. 5º As aulas definidas no calendário acadêmico dos campi, que coincidam com os dias e

horários dos jogos, deverão ser realizadas por meio de reposição nas janelas de horários

disponíveis ao longo da semana ou ainda, por meio da realização de tempo corrido.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO

Diretor-Geral Substituto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM
Fone: 097 3471-1470/1509/1263

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33/GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento SIPAC nº

23443.011563/2023-14,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor JOAQUIM DA SILVA, Assistente de Aluno, matrícula

SIAPE nº 1529238 para acompanhar discentes do Grêmio Estudantil no evento Seminário de

Adolescentes e Jovens: Empoderamento de Adolescentes e Jovens promovido pela Prefeitura Municipal

de São Gabriel da Cachoeira, no dia 28/07/2023 (sexta-feira), com início às 7h30min e término às 12h, no

Centro Missionário Salesiano.

Art.2º Alunos relacionados para o evento:

I. ALANA LUIZA MENEZES PINTO - 3° ADM

II. ALLICI ARAÚJO GOMES - 2° ADM

III. AMYELLY KAMILY RAMIRES DE OLIVEIRA - 3° ADM

IV. ANA PAULA GASPAR DA CONCEIÇÃO - 1° ADM

V. ARTHUR NITH-HAIAH AMORIM BATISTA - 2° ADM

VI. ELAINE PONTES VIEIRA - ADM22

VII. HELEN SAMY DE LIMA PALHETA - 1° INFO

VIII. JONY AGUIAR LAGES - 2° AGRO

IX. KAMILA GARCIA PACIFICO - 1 ° AGRO

X. LAIS FIRMO RODRIGUES - 3° ADM

XI. LARISSA FERNANDA REIS HENRIQUE - ADM22

XII. LUCAS SANTOS SILVA - 3° INFO

XIII. NÁTHALY PENHA DAMO - 1° INFO

XIV. NAYARA GABRIELY DE SOUZA MIRANDA - 2° ADM

XV. NICOLLAS MARTINS CORREIA CHAVES - 1° INFO

XVI. SAMELY SAMELA DOS SANTOS BARRETO - 1° AGRO

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM
Fone: 097 3471-1470/1509/1263

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34/GAB/IFAM/CSGC, DE 28 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no

D.O.U. de 23/06/2023uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023,

publicada no DOU de 02/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento SIPAC nº

23443.011763/2023-77,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor EDILSON MARTINS MELGUEIRO, Professor

EBTT, matrícula SIAPE nº 1257085 para participar do “I Encontro do GT Nacional para Década

Internacional das Línguas Indígenas” durante os dias 9, 10, 11 de agosto, na cidade de Manaus, no

Centro Xare.

Art.2º Art. 1º AUTORIZAR a viagem do servidor do art. 1º no dia 08 de agosto de 2023

e retorno no dia 12 de agosto de 2023.

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral